

کشورهای غیر منسلک - موقفِ نو

فیدل کاسترو، رهبر کوبا، چهاردهمین اجلاس جنبش عدم تعهد را فراخوانده است، اجلاس در روزهای ۲۴ تا ۲۸ سنبله در شهر هاوانا برگزار گردید. جلسه را رائل کاسترو برادر فیدل کاسترو با محکوم کردن آنچه پلانهای امریکا برای جهانگشایی امپریالیستی خواند، افتتاح کرد. رائل کاسترو در این سخنرانی ریاست سه ساله کوبا در جنبش را پذیرفت. او امریکا را متهم کرد که برای تغییر رژیم کوبا و نابود کردن نظام اجتماعی آن تلاش میکند، همچنان اقدامهای امریکا در سایر نقاط جهان را محکوم کرد. وی گفت: «جهانگشایی های امپریالیزم خطر تجاوز و جنگهای بیشتر را از همیشه بزرگتر نموده است».

جنبش غیر متعهدها در دهه های ۶۰ و ۷۰ میلادی نقش مهمی در تحولات جهانی ایفا کرده بود و بالقوه در جبهه نیروهای حافظ صلح و ترقی جا داشت، به دنبال تحولات سریع اواخر دهه هشتاد میلادی در موقف متفاوت با دیروز خود قرار داشته است.

چهاردهمین کنفرانس جنبش عدم تعهد در کوبا به لحاظ محبوبیت جهانی مبارزه های ضد امپریالیستی این کشور که مورد توجه جهانیان است، به این گردهمایی اهمیت خاصی داده بود. سخنرانان در این اجلاس سعی به تعریف نقش جدیدی برای جنبش عدم تعهد در شرایط کنونی نمودند که نشانه هایی از تأیید موازنه کنونی نیروها در سطح جهان در آن مشهود بود. رییس هیئت نماینده گی افریقای جنوبی گفت: «جهانی شدن، لیبرالیزه شدن اقتصادی و شاهراه اطلاعاتی چهارچوب بین المللیست که کشورهای در حال توسعه، برای حذف فقر در آن باید عمل کنند. خارج شدن و رهایی بخشیدن کشورهای فقیر را نمیتوان با خروج از اقتصاد جهانی و خلاص کردن

خود از روند جهانی شدن به دست آورد؛ بازیگران عمده سیاست جهان به جنبش عدم تعهد به عنوان یک «صغیر» برخورد میکنند. جنبش باید خود را در جهت «تعریف یک نظم جهانی مبتنی بر موفقیت و کامیابی و توسعه برای همه و برابری در بین ملل جهان» سازماندهی کند. ما میباید ضمن مخالفت خود با سلطه بی چون و چرای قدرتمندان، همچنان وجدان و مدافع صدای ضعیف و آنانی که از قدرت محروم اند باشیم.

در ارتباط به آینده جنبش گفته شد: «برای غلبه بر مشکلات، کشورهای غیرمنسلک، نیازمند اتخاذ دیدگاهی خلاقتر و پویاتر در رابطه با مصافهایی که با آن رو به رو هستند، میباشند. موضوع عمده کل، مسأله اقتصادی و اساساً اثر منفی جهانی شدن و لیبرالیزاسیون اقتصادی و انکشاف در کشورهای فقیر است. با قبول این حقیقت که بحران نشان داده است، حرکت سرمایه با چسب سرعتی از یک کشور به کشور دیگر صورت میگیرد. ما ضرورت به این داریم که به مسأله چگونه گی همکاری با همدگر، برای برخورد با آن پردازیم».

در اجلاس جنبش عدم تعهد یک گزارش مفصل پیرامون مسایل اقتصادی که از طرف کارشناسان اقتصادی جنبش در طول سه سال گذشته تهیه شده بود، مورد بحث قرار گرفت. این گزارش، صندوق بین المللی پول و بانک جهانی را به دلیل چشم بستن بر احتیاجهای کشورهای در حال انکشاف شدیداً مورد انتقاد قرار داد.

چهاردهمین کنفرانس کشورهای غیر منسلک در پهلوی موضوعهای مهمی چون بررسی مسایل اقتصادی و موضعگیری در مورد آنها، فاصله میان شمال و جنوب و همکاری بین کشورهای عضو، اصلاح ساختار سازمان ملل، قرارداد منع گسترش سلاحهای اتمی، تروریسم، پیدا کردن راه حل جنگ در لبنان، عراق، افغانستان، جمهوری دموکراتیک کانگو و بسا نقاط دیگر، معطوف ساخت. کنفرانس متذکر شد که یکی از عاجلترین مصافهائی که کشورهای در حال رشد با آن مواجه اند برطرف

ساختن فشار فقر است. با ملاحظه ثروت انباشته شده در کشورهای پیشرفته همواره این سوال مطرح میشود که آیا میتوان ثروت را در یک گوشه جهان حفظ کرد در حالی که در گوشه دیگر فقر و بی چیزی غوغا میکند.

مانموهان سینگهه صدراعظم هند، به سران کشورهای حاضر گفت، که اگر جنبش از اتخاذ زبانی صریح و روشن در مورد تروریزم طفره رود، اهمیت وجودی خود را در جهان امروز از دست خواهد داد. وی همچنین خواستار تشکیل گروهی بلندپایه از سوی جنبش عدم تعهد برای کمک به یافتن صلح جامع در خاورمیانه شد.

اشتراک کننده گان با اتفاق آرا تأیید کردند که این جنبش موضعگیریهایی تند سیاسی را نمیپذیرد و در عوض افکار مستقل و جمعی را برای بحث در مورد مسایل گوناگون از تجارت گرفته تا تغییرها در آب و هوای محیط زیست ترجیح میدهد.

بیانیه پایانی این اجلاس حاوی انتقادهای صریح از سیاست خارجی امریکا بود.

برگزاری کنفرانس کشورهای غیرمنسلک و تمامی مسایل و موضوعهایی که در آن مورد بحث و بررسی قرار گرفت، مزده دهنده آغاز نو برای این جنبش و نقش آن در تحولات آتی جهان میباشد.

www.ayenda.org